

This Question Paper consists of 32 questions and 8 Printed Pages.

इस प्रश्न-पत्र में 32 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

A

MILITARY HISTORY

सेना का इतिहास

(375)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5 (a) This Question Paper is Bi-lingual i.e., English and Hindi. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **65/ASS/3, Set - A** on the Answer-Book.

65/ASS/3-375-A]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या उतनी ही है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5 (क) यह प्रश्न-पत्र दो भाषाओं में है अर्थात् अंग्रेजी एवं हिंदी। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रश्नपत्र की कोड संख्या **65/ASS/3, सेट – A** लिखें।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

MILITARY HISTORY

(सेना का इतिहास)

(375)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं ।

- 1 First revolt against British by Indians was in the year - 1
(A) 1757 (B) 1762
(C) 1783 (D) 1806
ब्रिटिश के खिलाफ भारतीयों का प्रथम विद्रोह किस वर्ष हुआ ?
(A) 1757 (B) 1762
(C) 1783 (D) 1806
- 2 British Indian Army was created in the year - 1
(A) 1858 (B) 1885
(C) 1920 (D) 1930
ब्रिटिश भारतीय सेना का गठन किस वर्ष हुआ था ?
(A) 1858 (B) 1885
(C) 1920 (D) 1930
- 3 After 1962 Government sanctioned to introduce in army - 1
(A) Heavy Machine Guns (B) Medium Machine Guns
(C) Light Machine Guns (D) Bofors Machine Guns
1962 के बाद सेना में सरकार ने किस की अनुमति दी ?
(A) भारी मशीन तोपे (गन) (B) मध्यम मशीन तोपे (गन)
(C) हल्की मशीन तोपे (गन) (D) बोफोर्स मशीन तोपे (गन)



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

- 4 K. V. Krishna Rao Committee was appointed in the year - 1
(A) 1962 (B) 1965
(C) 1972 (D) 1975
के. वी. कृष्णा राव कमेटी किस वर्ष गठित हुई थी ?
(A) 1962 (B) 1965
(C) 1972 (D) 1975
- 5 Dalai Lama fled to India in the year - 1
(A) 1948 (B) 1949
(C) 1950 (D) 1959
दलाई लामा भारत में किस वर्ष भागा ?
(A) 1948 (B) 1949
(C) 1950 (D) 1959
- 6 In 1954 Chinese Govt. signed Border treatise with - 1
(A) Myanmar (B) Tibet
(C) India (D) Bangladesh
1954 में चीन सरकार ने सीमा समझौता किस देश से किया ?
(A) म्यांमार (B) तिब्बत
(C) भारत (D) बांग्लादेश
- 7 Insurgency is - 1
(A) Civil Resistance
(B) Violent Protest
(C) Overthrowing Govt. with violent attempts
(D) None of above
विद्रोह है :
(A) नागरिक विरोध
(B) हिंसात्मक विरोध
(C) हिंसात्मक तरीकों से सरकार गिराना
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं



- 8 Red Corridor covers how many districts? 1
(A) 150 (B) 170
(C) 190 (D) 210
लाल कोरीडोर में कितने ज़िले आते हैं?
(A) 150 (B) 170
(C) 190 (D) 210
- 9 What is the time period of Harappan Culture? Explain. 2
हड़प्पा सभ्यता का काल-खंड क्या है? व्याख्या कीजिए।
- 10 Discuss any two roles of Indian Army. 2
भारतीय सेना की किन्हीं दो भूमिकाओं पर चर्चा कीजिए।
- 11 What is the composition of Platoon? 2
प्लाटून की रचना क्या है?
- 12 What is meant by Mukti Bahini ? 2
मुक्ति बाहिनी क्या है?
- 13 What was the aim of operation PYTHON in 1971 war? 2
1971 के युद्ध में ऑपरेशन पाईथान का क्या उद्देश्य था?
- 14 Who are non state Actors? Describe. 2
नान स्टेट एक्टर कौन हैं? वर्णन कीजिए।



- 15 Mention first act of Terrorism in World. 2
विश्व में आतंकवाद की प्रथम घटना का उल्लेख कीजिए।
- 16 Critically examine the Varna System. 4
वर्ण व्यवस्था की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 17 What is Raja Surya Yagna? Examine. 4
राजा सूर्य यज्ञ क्या है? जाँच कीजिए।
- 18 Why Rajputs lost second battle of Terrain? Discuss. 4
राजपूतों द्वारा तराई के दूसरे युद्ध में हार का सामना क्यों करना पड़ा? चर्चा कीजिए।
- 19 Who was Mangal Pandey? Explain his contribution to Indian Freedom. 4
मंगल पांडे कौन था? भारतीय आजादी में उनके योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 20 How is first world war considered a unique war? Discuss. 4
प्रथम विश्व युद्ध को निराला युद्ध कैसे माना जाता है? चर्चा कीजिए।
- 21 Explain any four tasks of Indian Army. 4
भारतीय सेना के किन्हीं चार कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 22 Comment on operation Vijay. 4
ऑपरेशन विजय पर टिप्पणी कीजिए।



- 23 Differentiate Lt. General from Major General. 4
लेफ्टीनेंट जनरल को मेजर जनरल से विभेदित कीजिए।
- 24 Explain causes of failure of 1962 Border war with China. 4
चीन से 1962 के सीमा युद्ध की असफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 25 Discuss reasons for 1971 war. 4
1971 के युद्ध के कारणों पर चर्चा कीजिए।
- 26 Describe Narco Terrorism. 4
नारको आतंकवाद का वर्णन कीजिए।
- 27 What was Operation Gulmarg? Give details. 4
ऑपरेशन गुलमर्ग क्या था? विस्तार दीजिए।
- 28 Examine how did Babar establish his rule in India and to what extent Humayun could sustain it? 6
जाँच कीजिए कि बाबर ने किस प्रकार भारत में अपना शासन स्थापित किया तथा किस हद तक हुमायूँ इसे संभाल पाया।
- 29 Discuss reasons for outbreak of Second World War. 6
द्वितीय विश्व युद्ध के छिड़ जाने के कारणों पर चर्चा कीजिए।



- 30 Write a short essay on Integrated space cell. 6
संयुक्त अंतरिक्ष कोष्ठ पर एक संक्षेप निबंध लिखिए।
- 31 Explain 1965 war in Jammu & Kashmir. 6
जम्मू-कश्मीर में 1965 के युद्ध की व्याख्या कीजिए।
- 32 Describe tactics of Terrorism. 6
आतंकवाद की विधियों का वर्णन कीजिए।
-

